R E I T O R I A

Ano 2020   -  Edição No  15

Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 15/2020  -  27 de março de 2020          2

PORTARIA Nº 38, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
e em conformidade com a legislação em vigor, e tomando por fundamento o art. 45 da Lei 9.784, de
29 de janeiro de 1999, e ainda

Considerando a pandemia mundial do coronavírus e os recentes casos de infecção no Brasil;
Considerando a obrigatoriedade do gestor de garantir o direito à vida dos servidores públicos e
demais empregados da instituição;
Considerando as orientações da Organização Mundial da Saúde – OMS, do Ministério da Saúde, do
Ministério da Economia e do Ministério da Educação;
Considerando a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;
Considerando o disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação;
Considerando as Instruções Normativas nº 19, 20 e 21, todas de 2020, do Ministério da Economia;
Considerando a Portaria nº 356/GM/MS, de 11 de março de 2020;
Considerando o Ofício Circular SEI n° 825/2020 do Ministério da Economia, de 13 de março de 2020;
Considerando as Recomendações COVID-19 - Contratos de prestação de serviços terceirizados
constantes do Portal de Compras Governamentais;
Considerando a Nota Técnica nº 66/2018-MP do então Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão;
Considerando a Portaria no 28, de 18 de março de 2020, publicada no Boletim de Serviço Nº 11/2020
de 18 de março de 2020.

Resolve:

Art. 1º - Instituir Comitê de Gestão de Crise do Covid19.

Art. 2º - O Comitê de Gestão de Crise do Covid19 será constituído pelos seguintes servidores e
estudante:

01. VICEMÁRIO SIMÕES – Presidente – SIAPE 0338202-6
02. CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS – Secretário de Planejamento - SIAPE 1743558-5
03. ALARCON AGRA DO Ó – Pró-Reitor de Ensino - SIAPE  1284323-5
04. MÁRIO DE SOUSA ARAÚJO NETO – Prefeito Universitário - SIAPE 1646953-2
05. ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários - SIAPE 0337154-7
06. PAULO DE MELO BASTOS – Secretário de Recursos Humanos - SIAPE 0333745-4
07. ANTÔNIO FERNANDES FILHO – Diretor do CFP (Centro de Formação de Professores) - SIAPE
1514508-3
08. FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL – Diretora do CH (Centro de Humanidades) - SIAPE
1361341-1
09. JORGE CESAR ABRANTES DE FIGUEIREDO – Diretor do CEEI (Centro de Engenharia Elétrica e
Informática) - SIAPE 1050953-2
10. JOSÉ NILTON SILVA – Professor da UAEQ/CCT - SIAPE 1884064-5
11. MARINILSON BRAGA PINTO – Assessor de Comunicação da UFCG - SIAPE 1115467-3
12. ISAAC GEORGE DE ALMEIDA – Analista de Tecnologia da Informação do STI (Serviço de Tecnologia
da Informação) - SIAPE 1063231-8

Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 15/2020  -  27 de março de 2020          3

13. DAIANE ARAÚJO LOPES (DCE) – matrícula 115210165 – Curso de Arquitetura e Urbanismo
14. JOSÉ IRELÂNIO LEITE DE ATAIDE – Representante da ADUFCG – Professor da UAEDUC/CDSA -
SIAPE 1354780-0
15. FRANZ MIKHAILOVITCH BARBOSA CAVALCANTI – Representante do SINTESUF – SIAPE 1116262-5
16. TATIANA PIMENTEL DE ANDRADE BATISTA – Professora da UAMed/CCBS) – SIAPE 1076763-9
17. RODRIGO PINHEIRO FERNANDES DE QUEIROGA – Professor da UAENF/CCBS – SIAPE 1811321-2

Art. 3º - Objetivos para o Comitê:

1. Acompanhar a evolução do cenário epidemiológico do Covid-19;
2. Orientar a comunidade acadêmica durante a suspensão das atividades; e
3. Definir ações estratégicas a serem adotadas pela UFCG na prevenção e combate ao Covid-19.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Chefe de Gabinete: Gerbeson Davy Melo da Silva
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB.

Publicado em 27 de março de 2020